Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº _______, DE 2021

Denomina artéria de nossa cidade de Rua Irmã
Agnétis Possapp - Pioneira.

A Câmara Municipal de Erechim decreta:

Art. 1º É dada a denominação de Rua Irmã Agnétis Possapp – Pioneira a uma artéria da nossa
cidade.

Art. 2º A artéria localiza-se em parte do Lote Rural nº 62 da Linha 03, Secção Paiol Grande,
Loteamento Felippio, Rua “C”, entre as quadras B2 e B3, iniciando na B1 até a área verde 02, direção
sul norte, localizada no Bairro Paiol Grande.

Art. 3º A placa indicativa conterá: “RUA IRMÃ AGNÉTIS POSSAPP – PIONEIRA”.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 09 de setembro de 2021.

JOÃO FRANCISCO COIMBRA PARENTI
Vereador da bancada do MDB – Líder de Governo

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto Legislativo tem como objetivo a denominação de Irmã Agnétis
Possapp – “Pioneira” a uma artéria de nossa cidade.

Ida Debona Possapp, Irmã Agnétis, nasceu no dia 08 de dezembro de 1918, em Getúlio
Vargas. É a sexta filha de Miguel Possapp e Joanna Olivier Debona, ele imigrante libanês e ela, filha de
imigrantes italianos. Teve sete irmãos, três homens e quatro mulheres. Hoje todos in memoriam.

Fez seus primeiros estudos em Getúlio Vargas, na Escola Santa Clara, das Irmãs
Franciscanas Missionárias de Maria Auxiliadora. Continuou e completou sua formação em Canoinhas, SC,
onde começou a lecionar em 1936, com 18 anos de idade. E esta grande paixão pela escola a moveu a
vida inteira.

No dia 27 de fevereiro de 1940, em Erechim, pronunciou seus votos religiosos, tornando
se membro da Congregação das Irmãs Franciscanas, assumindo o nome de Irmã Agnétis. De 1941 a 1983,
com algumas breves interrupções, atuou no Colégio Franciscano São José, desta cidade de Erechim, onde
foi professora, orientadora educacional e diretora, dando-lhe grande impulso, e fortalecendo a formação
de educadores qualificados.

Em 1958 concluiu o curso de Pedagogia e Orientação Educacional na Pontifícia
Universidade Católica (PUC), em Porto Alegre. Na sequência, realizou pós graduação com especialização
em Psicologia Educacional. Durante doze anos lecionou Psicologia Educacional na Faculdade de
Pedagogia – URI, em Erechim.

No ano de 1970 residiu em Assis, na Itália, onde participou da adaptação dos Documentos
da Congregação em tempos de pós Concilio Vaticano II. De 1983 a 1985 foi superiora provincial,
residindo na sede provincial, em Passo Fundo.

No ano de 1986, em Brasília, atuou na equipe da AEC (Associação de Educação Católica). E
de 1989 a 1992 foi presidente da Conferência de Religiosos do Brasil (CRB), regional de Brasília, onde
teve oportunidades de prestar bons serviços e também de enriquecimento pessoal.

Como diretora, orientadora e professora, marcada por exímias qualidades humanas e
especial inteligência, sabedoria e vasta cultura, abertura à realidade e visão de futuro, era uma mulher
além do seu tempo. Gozava entre os alunos e pais, e na sociedade, de admiração e grande confiança,
sendo sempre lembrada com muito respeito. Gostava muito de ler, de ampliar seus conhecimentos e sua
cultura para poder servir melhor. Incentivava a todos, buscava a formação e promoção das irmãs e de
todas as pessoas. Ensinou a resiliência, o dinamismo, a esperança. A Educação foi seu grande campo de

missão. Permanecem seus sábios ensinamentos e claro testemunho de vida.

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

Foi simples e amiga de todos quantos tivemos a ventura de partilhar de sua vida, de sua
sabedoria e amizade. Testemunho de boa convivência, marcada pela alegria, bom humor, delicadeza,
paciência, dinamismo, descomplicação, desapego de tudo, capacidade de comunicar-se e compreender
as necessidades dos demais e de igualar-se até com os mais simples. Viveu feliz, realizada, plena. Partiu
serenamente, consciente até o último suspiro, no dia 17 de setembro de 2019, em Passo Fundo, vítima
de um infarto fulminante, aos 100 anos e nove meses de vida, 79 deles na vida religiosa Franciscana.

Sua história é um testemunho vivo do amor de Deus, uma relíquia da fidelidade e do
verdadeiro sentido da existência feita dom total para a vida e o bem dos demais, sobretudo na Educação
e promoção humana-social.

Para Irmã Agnétis Possapp se aplicam as palavras do profeta Daniel: “Os que ensinam aos
outros caminhos de verdade, brilharão como estrelas no firmamento”.

Sua luz continuará acesa para sempre, estrela que brilha no firmamento de nossas vidas,
de nossas famílias, de nossos colégios, da sociedade de Erechim e região.

LEGISLAÇÃO CITADA

Regimento Interno e Art. 14, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 09 de setembro de 2021.

JOÃO FRANCISCO COIMBRA PARENTI
Vereador da bancada do MDB – Líder de Governo